



JUSTITIS MINISTERIET

Dato:
Kontor: Kontoret for Humanitært
Ophold og Udsendelser
Sagsbeh: CKO
Sagsnr.: 2012-0030-1081
Dok.: 4. kvartal 2013

Notat om meddelelse af humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 4. kvartal 2013

Justitsministeriet kan oplyse, at der i 4. kvartal 2013 blev meddelt humanitær opholdstilladelse i medfør af udlændingelovens § 9 b, stk. 1, i 11 sager, der omfatter 6 afgørelser. Tilladelserne omfatter 12 personer.

Om de enkelte afgørelser kan oplyses følgende:

Den 13. november 2013 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til et irakisk søskendepar. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der var privat indkvarteret. Tilladelsen til den kvindelige ansøger blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at hun lider af lungekræft, at hun har fået stråleterapi og kemobehandling, at der er sket en forværring i hendes tilstand i form af stærkt øget træthed og synligt vægttab, samt at hendes forventede restlevetid næppe strækker sig ud over 3 måneder. Ministeriet fandt på den baggrund ikke anledning til at undersøge behandlingsmulighederne i Irak. Tilladelsen til den mandlige ansøger blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at han er handicappet på mange måder, at begge hans arme er prægede af spasticitet og fejlstilling, at han er kørestolsbruger og uden sprog, at han er totalt afhængig af andres hjælp i kombination med oplysningerne om, at han er 76 år gammel og indlogeret på plejehjem, at han ikke har noget familie tilbage i Irak, at hans søster, som han altid har boet med, og som han er indrejst sammen med i Danmark, meddeles opholdstilladelse i Danmark, samt at han har en nevø og niece i Danmark. Ministeriet fandt i overensstemmelse med praksis for meddelelse af humanitær opholdstilladelse på baggrund af en kombination af omstændigheder ikke anledning til at undersøge behandlingsmulighederne i Irak.

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Den 10. december 2013 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en afghansk kvinde. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der boede på et asylcenter. Den pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 83 dage, siden hun fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende ikke har familie eller netværk i Afghanistan. Ministeriet fandt således, at den pågældende måtte anses for at være en enlig kvinde uden netværk i Afghanistan, som derfor efter ministeriets særlige praksis kunne meddeles humanitær opholdstilladelse. Ministeriet fandt i den forbindelse ikke, at den pågældendes halvbrødre, som havde en vis tilknytning til Afghanistan, med tilstrækkelig sikkerhed kunne udgøre et tilstrækkeligt socialt netværk for den pågældende i hendes hjemland.

Den 18. december 2013 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en afghansk kvinde. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til oplysningerne om, at den pågældende efter det oplyste ikke har familie eller netværk i Afghanistan. Ministeriet lagde således vægt på, at den pågældende måtte anses for at være en enlig kvinde uden netværk i Afghanistan, som derfor efter ministeriets særlige praksis kunne meddeles humanitær opholdstilladelse.

Den 20. december 2013 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en afghansk statsborger. Den pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afvist asylansøger, der var privat indkvarteret. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældende har forhøjet blodtryk og urinsyregigt, som han er i medicinsk behandling for, at han udviser tegn på demenstilstand, at han ikke kan færdes alene, at han ikke kan tage vare på sig selv, herunder at han ikke selv sørger for at tage sin medicin eller for at indtage mad og væske, og at et ophør af indtagelse af medicin kan have fatale konsekvenser i kombination med oplysningerne om, at han er 78 år gammel, at han ikke har noget familie tilbage i Afghanistan, der kan tage sig af ham, og at han har en herboende søn, som han bor hos. Ministeriet fandt i overensstemmelse med praksis for meddelelse af humanitær opholdstilladelse på baggrund af en kombination af omstændigheder ikke anledning til at undersøge behandlingsmulighederne i Afghanistan.

Den 20. december 2013 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til et ægtepar fra Bosnien-Hercegovina samt parrets tre børn. De pågældende

var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 1.166 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger om, at den kvindelig ansøger lider af paranoid skizofreni, at hun er i antipsykotisk medicinsk behandling, og at et ophør af behandlingen vil medføre en forværring af hendes tilstand. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det ifølge ministeriets foreliggende baggrundsoplysninger om sundhedsvæsenet og behandlingsmulighederne i Bosnien-Hercegovina ikke kunne lægges til grund, at den kvindelige ansøger kunne få den nødvendige behandling i sit hjemland. Ministeriet lagde i den forbindelse til grund, at et af de antipsykotiske præparater, som den kvindelige ansøger behandles med, ikke var tilgængelig i Bosnien-Hercegovina.

Den 20. december 2013 meddelte Justitsministeriet opholdstilladelse til en irakisk statsborger og hans mindreårige søn. De pågældende var på tidspunktet for den meddelte opholdstilladelse afviste asylansøgere, der boede på et asylcenter. De pågældende havde ifølge et træk fra Udlændingeregistret boet på et asylcenter i 760 dage, siden de pågældende fik afslag på asyl. Tilladelsen blev givet under henvisning til de lægelige oplysninger i sagen om, at den pågældendes mindreårige søn har gennemgået en nyretransplantation her i landet, at han er i omfattende medicinsk behandling mod bl.a. afstødning af nyren, og at selv et enkelt døgn uden behandling vil kunne være kritisk og medføre akut afstødning, hvilket i givet fald vil være forbundet med livsfare. Ministeriet lagde endvidere vægt på, at det præparat, som den pågældende er i behandling med, ikke er tilgængeligt i Irak, og at det følger af de lægelige oplysninger, at præparatet er et alternativ til et andet præparat, som er tilgængeligt i Irak, at præparatet anvendes med stor succes hos børn, således at de får færre af de mange bivirkninger, der ellers er forbundet med langvarig behandling med det andet præparat.